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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je metoda Pilates a jeho využití při rehabilitaci skolióz.

Teoretické část se zaměřuje na anatomii axiálního systému a jeho komponenty, teoretické

poznatky o skolióze, její klasifikaci a způsoby léčby. Dále je předložena metoda Pilates,

její historie, principy a přínosy.

Následující kapitola Metodika se zabývá popisem použitých vyšetřovacích

a terapeutických metod. Jsou zde představeny dvě cvičební jednotky, cviky s pomůckami

a cviky bez pomůcek.

Speciální část je zpracována formou deseti kineziologických rozborů u pacientů se

skoliózou. Ti byli rozděleni do dvou skupin, první skupina cvičila s pomůckami a druhá

skupina cvičila bez pomůcek. Na základě doporučení byly vybrány cviky, které byly

individuálně přizpůsobeny každému pacientovi. Pacienti byli na první terapii seznámeni

s cviky, které následně cvičili samostatně doma. Poté proběhla individuální setkání, na

kterých byly cviky zopakovány a popřípadě upraveny. U každého pacienta je znázorněn

průběh terapie.

Další kapitola seznamuje s výsledky, kterých bylo u pacientů dosaženo.

V kapitole Diskuze jsou získané výsledky terapie porovnané s odbornými studiemi.

V závěru práce jsou předloženy výsledky terapie a přínos metody Pilates pro

rehabilitaci pacientů se skoliózou.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the Pilates Method and its use in the rehabilitation of

scoliosis. The theoretical part focuses on the anatomy of the axial system and its

components, theoretical background of scoliosis, its clasification and methods of

treatment. Furthermore, the thesis provides the Pilates method in the way of its history,

principles and benefits it may bring.

The following chapter is the methodology focusing on the description of therapeutic

methods which had been used. There are introduced two exercise units, concretely

exercises with aids and exercises without aids.

The special part is processed in the form of ten kinesiological analyzes of selected

patients with scoliosis. They were divided into two groups, the first group have practiced

with aids and the second group have practiced without aids. Exercises were selected based

on the recommendations, and afterwards individually customized to each patient's need.

Patients were introduced to the exercise techniques during the first therapy, which they

were supposed supposed to be practising independently at home. Then there were

individual meetings, at which the exercises were repeated and possibly adjusted. The

process of therapy is shown for each patient separately.

The next chapter introduces the results achieved by each patient.

In the chapter of discussion, the obtained results of therapy are compared with

specialist studies.

At the end of the work, the results of therapy and the contribution of the Pilates method

for the rehabilitation of patients with scoliosis are presented.
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 ÚVOD

Skolióza je v dnešní době jedno z nejčastějších onemocnění páteře, protože většina lidí

má sedavé zaměstnání, které k tomuto onemocnění přispívá. Skolióza je vychýlení páteře

v rovině frontální a transverzální. Její vznik není vždy úplně jasný. Velmi důležitá je

včasná diagnostika, i když právě u tohoto onemocnění k ní dochází často pozdě. Využívá

se konzervativní léčba, jednou z nich je Klappovo lezení, dále Vojtova metoda a metoda

dle Schrothové. Pokud je ale zakřivení velké, musí dojít k operativnímu řešení.

Metoda Pilates je perfektní v tom, že propojuje tělo i mysl. Není to žádná posilovací

metoda, u které by nám značně narostly svaly, ale zároveň využívá svaly, kterým většinou

nevěnujeme takovou pozornost. Proto se tělo posiluje rovnoměrně a výkonné svaly se

zpevňují a ostatní svaly se posilují. Při cvičení Pilates se zlepšuje postoj a držení těla,

tělesná kondice i svalová nerovnováha. Tohle všechno přispívá k léčbě skoliózy.

Impulsem k vypracování této bakalářské práci je moje vlastní zkušenost s metodou

Pilates a jejím vlivem na terapii skolióz. Cvičení Pilates se už věnuji delší dobu, a tak

jsem účinky mohla pozorovat sama na sobě. Cílem speciální části bakalářské práce je

seznámit čtenáře s využitím vybraných cvičebních jednotek z metody Pilates. Cviky

vybrané pro tuto práci, byly sestaveny po konzultaci s cvičitelkou Pilates Jarmilou

Čípkovou.
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 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je seznámit čtenáře s metodou Pilates a její využití při

rehabilitaci skolióz.

Cílem první teoretické části je objasnit čtenáři axiální systém, anatomii páteře

a problematiku skolióz, její vznik, diagnostiku, vyšetření a léčbu. V druhé části je cílem

informovat čtenáře o metodě Pilates, její historii, vývoji a principech této metody.

Ve speciální části bakalářské práce je cílem navrhnout vhodnou cvičební jednotku pro

pacienty se skoliózou, porovnat a prokázat přínos a vhodnost zvolených cvičebních

jednotek pomocí metody Pilates. Dalším cílem je zjistit, zda by se dala metoda Pilates

zařadit do rehabilitačního plánu pacientů se skoliózou a jestli tato metoda může skoliózu

páteře ovlivnit.
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 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie axiálního systému

Pohyb našeho těla se odvíjí od hlavní pohybové báze, kterou tvoří axiální systém.

Axiální systém je tvořen řadou složek, které jsou soustředěné kolem páteře. Axiální

systém tvoří osový skelet a ten je dále tvořen páteří, spoji na páteři, hrudníkem, svaly

pohybující osovým skeletem, dýchacími svaly a svaly pánevního dna. Tyto složky mají

nosnou, hybnou a ochrannou funkci. Osový skelet je pouze část posturálního systému,

jedná se o subsystém, který je tvořen i dolními končetinami, částmi struktury hlavy

a komponenty nervové soustavy. Osový skelet je pomyslnou osou postury, což se

projevuje na statickém držení těla i dynamickém pohybovém chování, proto má každý

pohyb reakci v axiálním systému. Pokud dojde k poruše v osovém skeletu, porucha

jednoho segmentu se přesune i do vzdálenějších míst (Dylevský 2009a; Dylevský 2009b;

Véle 2006).

3.1.1 Páteř

Kostru skeletu tvoří páteř. Skládá se z 33–34 obratlů, 23 meziobratlových destiček

a z 24 pohybových částí. Je složena ze 7 krčních obratlů, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových, které srostly v kost křížovou a 4–5 kostrčních, které srostly v kostrční kost.

Páteř je pohyblivým a elastickým nosníkem celého těla. Základní funkční složkou páteře

je pohybový segment, který se skládá ze sousední poloviny obratlových těl, pár

meziobratlových kloubů, meziobratlových destiček, fixačního vaziva a svalu. Pohybový

segment páteře má z funkčního hlediska nosnou, kinetickou a hydrodynamickou složku.

Meziobratlové klouby, svaly a kraniovertebrální spojení mají kinetickou a aktivně fixační

složku pohybového segmentu (Dungl 2014; Dylevský 2009a; Číhák 2011).

Obratel

Obratel je základní složkou páteře, tvoří pohyblivý segment osového orgánu

a nosnou část páteře. Na páteři se každý obratel skládá ze tří segmentů. Každý segment

má odlišný funkční i mechanický význam. Skládá se z těla, oblouku a výběžku. Odlišnost

však tvoří první dva obratle. Atlas neboli první krční obratel nemá tělo a je tvořen dvěma

kostěnými oblouky, které mají tvar kostěného prstýnku. Druhý krční obratel axis je podle

vzhledu běžný krční obratel, ale je oproti třetímu krčnímu obratli masivnější. Obratlové

tělo představuje nosnou část, míchu a míšní kořeny chrání oblouk obratle, který je zezadu
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připevněn k tělu obratle. Poslední částí obratle jsou výběžky. Máme tři typy: trnový,

postranní a kloubní. Výběžky umožňují omezenou pohyblivost jednotlivých částí, ale

dokáží i flexibilně a lokálně zpevnit určitou část páteře. Pohybovou osu těla a zároveň

odolný obal pro ochranu míchy tvoří pružně spojené obratle (Repko 2008; Dylevský

2009a; Dylevský 2009b; Véle 2006; Dungl 2014).

Meziobratlové destičky

„Hydrodynamickou komponentou pohybového segmentu páteře jsou meziobratlové

destičky a cévní (především žilní) systém páteře“ (Dylevský 2009a, s. 135).

Meziobratlové destičky jsou chrupavčité útvary, které spojují pružně obratlová těla

a zajišťují tak pružnost a flexibilitu celé páteře a podílejí se na výsledné výšce těla. Výška

všech meziobratlových destiček tvoří pětinu až čtvrtinu celé délky páteře.


[…]


Vyšetřovaná oblast Hodnocení

Adamsův test Gibbus Th vpravo

Trendelenburgova – Duchenova zkouška Pozitivní bil.

Na dvou vahách LDK 30 kg, PDK 33 kg

Vyšetření dynamiky páteře

Tabulka 81 Dynamické vyšetření páteře – pacient 10 vstupní vyšetření (zdroj vlastní)

Vyšetřovaná oblast Hodnocení

Čepojevova vzdálenost Zvětšeno o 2 cm

Forestierova fleche 0 cm

Ottova inklinační zkouška Zvětšeno o 1 cm

Ottova reklinační zkouška Zmenšeno o 2 cm

Stiborova distance Zvětšeno 6 cm

Schoberova distance Zvětšeno o 4 cm

Thomayerova zkouška Pozitivní 35 cm

Zkouška lateroflexe

pozice daktylionu

Úklon doprava o 10 cm,

úkon doleva o 11 cm

Olovnice z axily Při úklonu vpravo i vlevo neprochází

intergluteální rýhou
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Vyšetření chůze

Tabulka 82 Vyšetření chůze – pacient 10 vstupní vyšetření (zdroj vlastní)

Vyšetřovaná oblast Hodnocení

Šířka baze Přiměřená

Délka kroku Přiměřená

Rytmus Pravidelný

Pohyb pánve Minimální

Souhyb trupu a horních končetin Souhyby v loktech jsou nejvýraznější

Typ chůze dle Jandy Peroneální

Modifikace chůze – chůze po špičkách

a patách, pozpátku, zvednuté HK

V normě

Antropometrické vyšetření

Tabulka 83 Antropometrické vyšetření – pacient 10 vstupní vyšetření (zdroj vlastní)

Vyšetřovaná oblast Levá Pravá

DK – délkové míry

Funkční délka (SIAS – malleolus med.) 91 cm 92 cm

Funkční délka (pupek – malleolus med.) 100 cm 100 cm

Anatomická délka (trochanter major – malleolus lateralis) 81 cm 81 cm

Délka stehna (trochanter major – lat. epicondyl femuru) 40 cm 40 cm

Délka bérce (štěrbina kolenního kloubu – malleolus lat.) 41 cm 41 cm

DK – obvodové míry

Obvod stehna (10 cm nad patellou) 43 cm 42 cm

Obvod kolene (přes patellu) 35 cm 35 cm

Obvod pod kolenem (tuberositas tibiae) 33 cm 33 cm

Obvod lýtka (v nejširším místě) 34 cm 33 cm

Obvodové míry trupu Hodnocení

Obvod pupku 82 cm

Obvod boků (přes trochantery) 94 cm

Střední postavení hrudníku (nádech + výdech /2) 94 + 90

= 184 /2 = 92 cm

Pružnost hrudníku (max. nádech – max. výdech) 94 – 90 = 4 cm

Rozpětí paží 174 cm
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Goniometrické vyšetření

Ramenní kloub: bez omezení rozsahu v kloubu.

Kyčelní kloub: bez omezení rozsahu v kloubu.

Kolenní kloub: bez omezení rozsahu v kloubu.

Páteř: bez omezení rozsahu.

Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka 84 Vyšetření zkrácených svalů – pacient 10 vstupní vyšetření (zdroj vlastní)

Vyšetřovaná oblast Levá Pravá

M. triceps surae (m. gastrocnemius) 0 0

M triceps surae (m. soleus) 0 0

Flexory kyčelního kloubu 2 2

Flexory kolenního kloubu 2 2

Adduktory kyčelního kloubu 0 0

M. piriformis 1 1

M. quadratus lumborum 1 1

Paravertebrální svaly 1 1

M. pectoralis major (dolní část) 0 0

M. pectoralis major (střední část) 0 0

M. pectoralis major (horní část

a m. pectoralis minor)

0 0

M. trapezius 0 1

M. levator scapulae 0 1

M. sternocleidomastoideus 0 0

Vyšetření svalové síly podle svalového testu

Svaly trupu: u svalů trupů je velmi oslabená flexe trupu i bil. flexe trupu s rotací,

oslabený m. rectus abdominis, m. obliquus internus abdominis a m. obliquus

externus abdominis. Oslabená elevace pánve, m. quadratus lumborum bil.

Oslabené fixátory lopatek bil.

Horní končetina: u svalů HKK nebyly žádné výrazně oslabeny.

Dolní končetina: u svalů DKK je oslaben bil. extenze v kyčelním kloubu

m. gluteus maximus, m. biceps femoris (caput longum), m. semitendinosus,

m. semimembranosus.
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Návrh rehabilitačního plánu

Cílem rehabilitačního plánu je zmírnění bolestí, upravit pohybové stereotypy,

protáhnout ischiocrurální svaly, adduktory a abduktory kyčelního kloubu.

Přehled terapie

Na první terapii jsme s pacientem provedli vstupní kineziologický rozbor, seznámila

jsem ho se cvičením Pilates, jeho principy, základy a základními pozicemi při cvičení.

Pacient byl už na prvním setkání trochu negativní, protože moc nevěřil, že by mu tato

terapie mohla pomoci. Také jsme si stanovili cíle terapie, a čeho by chtěl dosáhnout, také

jsme navrhli rehabilitační plán. Prošli jsme společně cviky, pacient si je zkusil a poskytla

jsem mu soubor cviků bez pomůcek. S pacientem jsme se několikrát viděli osobně, byli

jsme v pravidelném kontaktu, když by měl jakýkoliv problém. Na dalších terapiích jsme

cviky opakovali, říkal mi pocity, dojmy a cítil zlepšení už během terapie. Bolesti udával

nejvíce ráno při probuzení, které pořád přetrvávají, během dne bolesti ustoupila. Na

poslední terapii jsme provedli výstupní kineziologický rozbor a porovnali jsme výsledky

se vstupním kineziologickým rozborem.