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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šparlinková Jméno: Lucie Osobní číslo: 456310
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Pilates a jeho využití při rehabilitaci skolióz

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pacienti cvičili všechny cviky uvedené v práci, nebo jste nějaké na domácí cvičení nedávala? Ev. proč?

2. Jsou nějaké diagnózy, u kterých je metoda Pilates kontraindikací?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce se zabývá aktuálním tématem, Pilates je žádanou formou cvičení, které se od svého vzniku neustále
rozvíjí a inovuje. Poměr teoretické i speciální části je vyvážený. V práci je celkem pěkně popsaná ukázka cviků s
fotodokumentací, bohužel u některých cviků je popis nádechu i výdechu, u některých chybí.
Gramatické chyby - např. str. 91 - " Protáhli se flexoři kolenního kloubu bil.". Nejasnosti - např. "u pacienta č. 8 už
není tak výrazný gibbus vpravo" - při vstupním vyšetření není o tomto zmínka; ve výsledku u pacienta č. 2
"Dynamika páteře také zvětšena a páteř je mnohem pohyblivější" - jak a v jaké části páteře?
Diskuze je zpracována dobře. Seznam literatury je dostatečný. Celkově práce splňuje požadavky bakalářské práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Taťána Reichmannová
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................
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